
 
 
 
 

Àrea de Presidència 

Secretaria General 

 

 
  39/2020 

 

 

 

NOTA INFORMATIVA DE LA SECRETARIA GENERAL EN RELACIÓ AMB EL 
REIAL DECRET LLEI 22/2020, DE 16 DE JUNY, PEL QUAL ES REGULA LA 
CREACIÓ DEL FONS COVID-19 I S’ESTABLEIXEN LES REGLES RELATIVES A 
LA SEVA DISTRIBUCIÓ I LLIURAMENT . 
 
 
I. ANTECEDENTS 

 

Atès que l’OMS, l’11 de març de 2020, va declarar com a pandèmia internacional la 

situació d’emergència produïda a conseqüència del brot epidemiològic de la Covid-19. 

 

Atès que el Consell de Ministres, en sessió de 14 de març de 2020, va aprovar el 

Reial Decret 463/2020, de 14 de març, pel qual es va declarar l’estat d’alarma a tot 

el territori nacional, per un període de 15 dies naturals, per a fer front a la crisi 

sanitària provocada per la Covid-19, de conformitat amb el que disposa la Llei 

Orgànica 4/1981, d’1 de juny, dels estats d’alarma, excepció i setge i, en base a 

l’habilitació que li atorga l’article 116 de la Constitució Espanyola. 

 

Atès que el Reial Decret 463/2020, de 14 de març, de declaració de l’estat d’alarma, 

ha estat prorrogat sis vegades per un període de 15 dies cada cop, prèvia 

l’autorització corresponent del Congrés dels Diputats, d’acord amb el previst a 

l’article 116 de la Constitució Espanyola i la Llei 4/1981, d’1 de juny, dels estats 

d’alarma, excepció i setge, que el desenvolupa. 

 

Atès que el Reial Decret 555/2020, de 5 de juny, aprova prorrogar l’estat d’alarma 

fins a les 00.00 hores del dia 21 de juny de 2020, data en què es deixarà sense 

efectes l’estat d’alarma aprovat pel Reial Decret 463/2020, de 14 de març. 

 

Atès que, la pandèmia ha provocat i continua provocant no només una crisi 

sanitària sense precedents, sinó també un impacte social i econòmic, per la qual 

cosa és necessari adoptar les mesures necessàries per a reforçar el sistema 

sanitari i contrarestar els efectes que la paralització econòmica està provocant en 

molts àmbits, amb la conseqüent pèrdua econòmica de les famílies i treballadors, així 

com per a diferents empreses i sectors de l’economia espanyola. 

 

Davant d’aquesta circumstància i per pal·liar, en la mesura que sigui possible, 

aquesta situació, el Consell de Ministres ha aprovat el Reial Decret Llei 22/2020, 

de 16 de juny, per, d’una banda, crear un Fons Covid-19; i, d’altra banda, establir 

les regles relatives a la seva distribució i lliurament. 
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El Reial Decret Llei 22/2020, de 16 de juny, consta d’un preàmbul, tres articles, tres 

Disposicions Addicionals, una Disposició Derogatòria i quatre Disposicions 

Finals. 

 

I. L’article 1, té per finalitat concedir un crèdit extraordinari, per import de 

16.000.000.000 €, amb càrrec al Pressupost General de l’Estat, d’acord amb les 

regles següents: 

 

1. Al crèdit extraordinari abans assenyalat no li són d’aplicació les limitacions 

previstes a l’article 52 de la Llei 47/2003, de 26 de novembre, general 

pressupostària. 

 

2. Aquest crèdit extraordinari es finançarà conforme a l’article 46 de la Llei 

6/2018, de 3 de juliol, de pressupostos generals de l’Estat per a 2018. 

 
3. Amb càrrec a aquest crèdit extraordinari es transferiran les aportacions a 

les comunitats autònomes i a les ciutats de Ceuta i Melilla, amb la finalitat 

de dotar-les de major finançament per a fer front a les incidències 

pressupostàries provocades per la crisi sanitària de la Covid-19; així com, 

per permetre’ls habilitar els crèdits pressupostaris necessaris en els seus 

pressupostos de despeses. 

 
4. Les transferències realitzades amb càrrec a aquest crèdit extraordinari no 

tindran el caràcter condicionat, per tant, serà responsabilitat de les 

comunitats autònomes i de les ciutats de Ceuta i Melilla destinar aquests 

recursos a la finalitat per a la qual es van concedir. 

 
 

II. L’article 2 del Reial Decret Llei 22/2020, de 16 de juny, té per objecte regular la 

distribució del referit Fons Covid-19 entre les comunitats autònomes i les 

ciutats de Ceuta i Melilla, en els termes següents: 

 

1. Es distribuirà, per trams, entre les comunitats autònomes i les ciutats de 

Ceuta i Melilla, i es destinarà a finançar les necessitats pressupostàries 

derivades de la crisi de la Covid-19. 

 

2. La distribució territorial d’aquest crèdit es realitzarà d’acord amb els criteris i 

trams següents: 
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a) L’import del Tram 1, per import de 6.000.000.000 €, es distribuirà en base 
als criteris associats, fonamentalment, a la despesa sanitària: 
 

 El 35% de l’import es repartirà entre les comunitats autònomes de 
règim comú segons les dades de població protegida equivalent 
pel Sistema Nacional de Salut, de 2020, dividits en set grups 
d’edat, d’acord amb els mètodes establerts a l’Informe del Grup de 
Treball d’Anàlisi de Despesa Sanitària publicat al setembre de 2007, 
d’acord amb la certificació de la Directora General de Cartera Bàsica 
de Serveis del Sistema Nacional de Salut i Farmàcia, de 13 de 
febrer de 2020, als efectes previstos a l’article 9.b) de la Llei 
22/2009, de 18 de desembre, que regula el sistema de finançament 
de les comunitats autònomes de règim comú i de les ciutats 
autònomes de Ceuta i Melilla. 
 

 El 30% de l’import es distribuirà entre les comunitats autònomes 
de règim comú segons els número de casos de Covid-19 
notificats, de pacients que hagin necessitat ingrés a l’UCI a 30 
d’abril de 2020, de conformitat amb el certificat de la Direcció 
General de Salut Pública, Qualitat i Innovació. 

 

 El 10% es distribuirà entre les comunitats autònomes de règim 
comú segons el nombre de casos de Covid-19 acreditats 
mitjançant proves PCR, relacionades amb el diagnòstic i 
seguiment del SARS-CoV2 a 30 d’abril de 2020, d’acord amb el 
certificat emès el 3 de juny per la Direcció General de Salut Pública, 
Qualitat i Innovació. 

 

 El 25% es distribuirà entre les comunitats autònomes de règim 
comú segons el nombre de casos de pacients de Covid-19 que 
hagin necessitat d’hospitalització a 30 d’abril de 2020, d’acord 
amb el certificat de la Direcció General de Salut Pública, Qualitat i 
Innovació. 

 

 Així mateix, s’assignarà per a les ciutats de Ceuta i Melilla una 
aportació de 12.000.000 €. Per tant, l’import del tram a distribuir 
entre les comunitats autònomes de règim comú serà el resultat de 
disminuir, de l’import dels mateixos, els recursos assignats a les 
ciutats amb Estatut d’Autonomia de Ceuta i Melilla i a la participació 
en els mateixos de les comunitats autònomes de règim foral, d’acord 
amb el mateix article. 
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b) L’import del Tram 2, per import de 3.000.000.000 €, es repartirà en funció 
dels criteris associats, fonamentalment, a la despesa sanitària, segons 
els criteris següents: 
 

 El 45% de l’import es distribuirà entre les comunitats autònomes 
de règim comú segons les dades de població protegida 
equivalent del Sistema Nacional de Salut, de 2020, dividit en 7 
grups d’edat. 
 

 El 25% de l’import es distribuirà entre les comunitats autònomes 
de règim comú segons els número de casos de Covid-19 
notificats, de pacients que hagin necessitat ingrés a l’UCI a 31 
d’octubre de 2020, de conformitat amb el certificat que emeti la 
Direcció General de Salut Pública, Qualitat i Innovació. 

 

 El 10% es distribuirà entre les comunitats autònomes de règim 
comú segons el nombre de casos de Covid-19 acreditats 
mitjançant proves PCR, relacionades amb el diagnòstic i 
seguiment del SARS-CoV2 a 31 d’octubre de 2020, d’acord amb el 
certificat que emeti la Direcció General de Salut Pública, Qualitat i 
Innovació. 

 

 El 20% es distribuirà entre les comunitats autònomes de règim 
comú segons el nombre de casos de pacients de Covid-19, 
notificats, que hagin necessitat d’hospitalització a 31 d’octubre 
de 2020, d’acord amb el certificat que emeti la Direcció General de 
Salut Pública, Qualitat i Innovació. 

 

 Així mateix, s’assignarà per a les ciutats de Ceuta i Melilla una 
aportació de 6.000.000 €. Per tant, l’import del tram a distribuir 
entre les comunitats autònomes de règim comú serà el resultat de 
disminuir, de l’import dels mateixos, els recursos assignats a les 
ciutats amb Estatut d’Autonomia de Ceuta i Melilla i a la participació 
en els mateixos de les comunitats autònomes de règim foral, d’acord 
amb el mateix article. 
 

 
c) L’import del Tram 3 és de 2.000.000.000 € i es repartirà d’acord amb els 

criteris associats, fonamentalment, a la despesa en educació: 
 

 El 80% de l’import es distribuirà entre les comunitats autònomes 
de règim comú, en base a la població de 0 a 16 anys de cada 
comunitat autònoma, en funció del Padró de la mateixa a 1 de 
gener de 2019. 
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 El 20% restant, es distribuirà entre les comunitats autònomes de 
règim comú, en base a la població de 17 a 24 anys, en funció del 
Padró de la mateixa a 1 de gener de 2019. 

 

 Així mateix, s’assignarà per a les ciutats de Ceuta i Melilla una 
aportació de 7.000.000 €. Per tant, l’import del tram a distribuir 
entre les comunitats autònomes de règim comú serà el resultat de 
disminuir, de l’import dels mateixos, els recursos assignats a les 
ciutats amb Estatut d’Autonomia de Ceuta i Melilla i a la participació 
en els mateixos de les comunitats autònomes de règim foral, d’acord 
amb el mateix article. 
 

d) L’import del Tram 4 és de 5.000.000.000 €, que es repartirà d’acord amb 
els criteris associats, fonamentalment, a la disminució dels ingressos a 
causa de la caiguda de l’activitat econòmica: 
 

 Una part de la quantitat, de 4.200.000.000 € es distribuirà en la 
forma següent: 
 
a) El 60% es repartirà entre les comunitats autònomes de règim 

comú en funció del pes relatiu dels drets reconeguts mitjos 
dels anys 2017, 2018 i 2019 de cada comunitat autònoma per 
l’Impost de Transmissions Patrimonials i Actes Jurídics 
Documentats, l’Impost Especial sobre Determinats Mitjans de 
Transport i els tributs sobre el joc, exclosos els pagaments 
realitzats per l’AEAT a cada comunitat autònoma en els exercicis 
assenyalats en relació amb l’Impost sobre les activitats de joc. 
 

b) El 40% es repartirà entre les comunitats autònomes de règim 
comú segons la població ajustada definitiva de 2019, 
calculada en base a les variables i ponderacions de l’article 9 
de la Llei 22/2009, de 18 de desembre, de pressupostos de 
l’Estat per a 2018. 

 
 

 Una part dels 800.000.000 € es repartirà de la forma següent: 
 
a) El 34% entre les comunitats autònomes de règim comú 

d’acord amb els serveis regulars permanents d’ús general de 
transport de viatgers interurbans per carretera dins del seu 
àmbit territorial, de conformitat amb els vehicles per 
quilòmetre de l’any 2018. 
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b) El 49% es distribuirà en funció dels ingressos per tarifa 
corresponent a 2018 del Consorci Regional de Transports 
de Madrid i de l’Autoritat del Transport Metropolità de 
Barcelona, deduint les aportacions que corresponen a les 
entitats locals en funció del grau de participació en aquestes 
l’any 2018. 
 

c) El 13% entre les comunitats autònomes de règim comú 
titulars de transports ferroviaris interurbans i metropolitans 
no inclosos en el Consorci Regional de Transports de 
Madrid i en l’Autoritat del Transport Metropolità de 
Barcelona, en funció dels ingressos de les tarifes pels  serveis 
de 2018. 

 
d) El 4% a favor de la comunitat autònoma de Canàries pels 

serveis permanents regulars d’ús del transport per 
carretera. 

 
 

3. El repartiment el realitzarà el titular del Ministeri d’Hisenda, en base als 

certificats del pes de la participació de les comunitats autònomes de règim 

comú en aquesta part del tram, d’acord amb el certificat del Ministeri de 

Transport, Mobilitat i Agenda Urbana. 

 
4. Els imports de despesa en què concorrin les comunitats autònomes de règim 

comú i les ciutats de Ceuta i Melilla, referent als recursos assignats pels Trams 

1, 2 i 3, tindran caràcter finalista, als efectes de l’article 12.2 de la Llei 

Orgànica 2/2012, de 27 d’abril, d’estabilitat pressupostària i sostenibilitat 

financera, sense perjudici del que disposa l’article 1.5 del Reial Decret Llei 

22/2020. 

 
 

III. L’article 3 regula el procediment per a la determinació de la distribució 

definitiva dels recursos de cada tram entre les comunitats autònomes i, en el 

seu cas, per a les ciutats de Ceuta i Melilla, així com el procediment per a 

l’alliberament dels esmentats fons. 

 

IV. La Disposició Addicional Primera recull les especialitats relatives a la 

Comunitat Autònoma del País Basc i la Comunitat Foral de Navarra. 

 
V. La Disposició Addicional Segona estableix, amb caràcter excepcional per a 

2020, s’eximirà de l’aplicació del superàvit pressupostari a les comunitats 
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autònomes amb superàvit pendent d’aplicació al tancament de 2019, d’acord amb 

el previst a l’article 32 de la Llei Orgànica d’estabilitat pressupostària i 

sostenibilitat financera i les seves regles, sempre que destinin aquest 

superàvit a atendre necessitats de finançament del dèficit registrat en 2020, 

a conseqüència de la reducció dels ingressos derivats de la crisi sanitària 

provocada per la Covid-19 i sense incrementar el seu endeutament net en 

l’import de l’esmentat superàvit. 

 
VI. La Disposició Addicional Tercera estableix que les comunitats autònomes i les 

ciutats de Ceuta i Melilla podran incorporar a l’exercici pressupostari de 2021 

els romanents de crèdit procedents del Fons Covid-19, per a atendre les 

obligacions pendents d’imputar al pressupost al tancament de l’exercici de 2020. 

 
VII. La Disposició Derogatòria Única deroga qualsevol disposició d’igual o inferior 

rang que s’oposi al que disposa el present Reial Decret Llei. 

 

VIII. La Disposició Final Primera modifica la Llei 58/2003, de 27 de desembre, i 

regula les actuacions mitjançant videoconferències en els procediments 

d’aplicació dels tributs, amb la finalitat d’afavorir l’exercici dels drets i el 

compliment de les obligacions tributàries dels contribuents, sobretot en el context 

de la nova normalitat generada pels efectes de la crisi sanitària provocada per la 

Covid-19. 

 

IX. La Disposició Final Segona habilita el Ministeri d’Hisenda per dictar, en l’àmbit 

de les seves competències, les disposicions necessàries per al 

desenvolupament i l’execució del Reial Decret Llei 22/2020, de 16 de juny. 

 

X. La Disposició Final Tercera estableix que aquest Reial Decret Llei s’ha dictat a 

l’empara de les competències exclusives de l’Estat, d’acord amb el títol 

competencial regulat en els articles 149.1.14 de la Constitució Espanyola. 

 
XI. La Disposició Final Quarta regula l’entrada en vigor del present Reial Decret 

Llei, en aquest sentit estableix que entra en vigor el mateix dia de la seva 

publicació en el BOE; és a dir, el dia 17 de juny de 2020, data de la seva 

publicació en el BOE núm. 169, de 17 de juny de 2020. 

 
 

 

Sant Just Desvern, 17 de juny de 2020 

 


